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Abstrakt

Bakalářská práce je založena na interpretaci života, raného díla a významu

spisovatele Josefa Macha. Podle těchto kritérií je rozčleněna do tří tematických

celků. První část představuje Machův životopis, který vychází z původních informací

z díla, z korespondence a z dokumentů institucí, s nimiž byl jeho život spjat. Druhá

část práce analyzuje Machovy první dvě básnické sbírky, a to z formálního

a především ze sémantického hlediska. V posledním oddíle se práce zaměřuje

na vybranou sekundární literaturu o Josefu Machovi a na průběh a vývoj vydávání

a zpracování jeho díla. Cílem práce je jednak snaha o ucelení informací o českém

básníku, který měl vliv jak na domácí literaturu, tak na literaturu v zahraničí; usiluje

rovněž o nastínění základního tematického přehledu jeho rané tvorby.

The Abstract

The Bachelor work is based on the interpretation of life, early work and import

of writer Josef Mach. According to these criteriors the work is devided to three

thematical spheres. The first part represents the Mach´s biography, which gets out

of original information from his work, from his correspondence

and from the documents of instituitons, which his life was connected with.

The second part of the work analyses Mach´s early two poem digests from the formal

point of view and mainly from the semantical point of view. The last part of the work

takes aim at representative secondary literature about Josef Mach

and at development of publication and adapting of his work. The aim of this work is

first effort of completing of information about this czech poet, who influenced home

literature and literature abroad, and second to give the elementary thematical view

of his early work.
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Portrét Josefa Macha od V. H. Brunnera z roku 1904 uveřejněný v Machově výboru

Básně, 1933
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1. Úvod

Tato práce vznikla za účelem připomenutí a vyzdvižení jedné dobově významné

osobnosti české literatury, překladatelství a kultury obecně. Touto osobností byl

básník Josef Mach, který svým dílem přispěl k bohatosti naší literatury, zejména

poezie první poloviny 20. století. Další snahou této práce je položit si otázku,

do jaké míry je Machův kulturní význam aktuální i v dnešní době.

O Machovi najdeme v literatuře mnoho stručných zmínek, opakujících

v zásadě to samé – milníky jeho života a základní poetiku jeho díla. Téměř vždy

se vyskytuje v kontextu známějších literárních autorů, jako byli spisovatelé Jaroslav

Hašek a František Gellner. Studií a kritik, které se jím zabývaly podrobněji, existuje

o poznání méně. Mach není do dnešních dní zcela zapomenut – alespoň ne

na literárně historické a vědecké půdě. Přesto chybí základní systematická

monografie, která by jednak zmapovala Machův život, a jednak zpřehlednila

souvislosti jeho tvorby v kontextu doby. Takové cíle si vytyčila tato bakalářská práce,

ovšem je nutno poznamenat, že se z Machova díla soustředí pouze na jeho ranou

tvorbu.

Struktura práce koresponduje s jejím celkovým cílem: Nejprve Josefa Macha

představit jako člověka, poté jako básníka a nakonec zhodnotit jeho postavení

v české literatuře.

První kapitola je životopisná. Po krátkém uvedení do prostředí, jež na Macha

významně působilo, představí jeho celoživotní osudy, studia, cesty po světě, profese

a přátele, které inspiroval a kteří také ovlivnili jeho.

Ve druhé kapitole se podrobněji seznámíme s výstavbou Machovy poezie

a s vlivy, které na ni působily. Zaprvé to bylo pražské umělecké prostředí a období,

v němž tvořil, tedy hospodská, kabaretní a studentská společnost na počátku

20. století. Zadruhé měly na první dvě básnické sbírky dopad první zkušenosti

s osamělým životem v cizině, bez rodiny a přátel.

Poezii rozebereme postupně a systematicky. Nejprve se zaměříme na její

formální stránku, tedy hledisko rytmu a rýmu verše a projev jejich příslušnosti

k proudu reagujícímu na symbolismus a dekadenci. V další části kapitoly poezii

uchopíme z motivické a tematické stránky. Podíváme se na zobrazení jednotlivých

motivů a postupů, jako jsou například lidovost, příroda, kontrasty, revoluční názory.
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Pozornost bude zaměřena také na výrazovou vybavenost autora a na způsob jeho

použití obrazných pojmenování.

V poslední kapitole se budeme zabývat tím, jaký ohlas měla Machova poezie

v jeho době a jak se zájem o ni do dnešních dní proměňoval. Poukážeme na některé

Machovy soudobé a pozdější hodnotitele a pokusíme se z dnešního pohledu

posoudit, jaký význam má jeho odkaz nejen pro českou literaturu, ale pro celou

českou kulturu, přihlédneme-li například k jeho dalším činnostem, jako bylo

překladatelství, editorství a podobně.

Informace pro bakalářskou práci budou čerpány z článků, studií a monografií

o Machových tvůrčích souputnících a o kontextu doby a z již zmíněných studií

o Josefu Machovi. K získání doplňujících informací budeme hledat v příslušných

archivech.
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2. Život Josefa Macha

2.1 Rodné Loučeňsko, kraj mladoboleslavský

V krajích mladoboleslavském a nymburském se narodila řada významných

osobností: malířů, spisovatelů, herců, zpěváků a politiků. Jejich sláva nebo zásluhy

se nezastavují u hranic Rakouska-Uherska, Československa nebo České republiky.

Zvláště umělcům se tu daří načerpávat inspiraci z krajin pojizerských, tajemných –

z hradů, tvrzí, zřícenin, pravěkých hradišť, skal, jeskyní a lesních valů, ale i z koutů

malebných – těch polabských, světlých, širých, optimistických.

Na hranici krajů mladoboleslavského a nymburského najdeme vesnici jménem

Loučeň. Už pro první osídlence byla místem strategickým: z většiny na kopci

nad srázem obklopena hustými lesy, pod úpatím s vodními zdroji a výhledem na celé

Polabí. Polohu Loučeně zdůrazněme proto, že je typickým příkladem dvou odlišných

druhů krajin, které se střetávají na několika kilometrech délky. Setkává se tu temno

a světlo, les a louka, šero a barvy.

Tato oblast inspirovala nejen místí a nedaleké rodáky, ale také řadu umělců

přespolních, dokonce cizokrajných. V Loučeni se po Třicetileté válce přebudovala

zničená tvrz na barokní zámek, který je dnes komerčně využíván. Od svého založení

patřil několika šlechtickým rodům, naposledy od roku 1809 Thurn-Taxisům. Během

éry jejich působení navštívili Loučeň osobnosti jako Miroslav Tyrš, Bedřich Smetana,

dokonce Mark Twain a další.

Z Loučeně pocházel Karel Mach (nar. 1833), syn knížecího klíčníka, zahradník

v zámeckém parku a sklenících, které kníže Alexander Thurn-Taxis zásoboval

exotickými rostlinami ze svých dalekých cest. Mach vyrůstal v domku přímo v areálu

zámeckého parku, do něhož si přivedl svou ženu Marii (nar. 1846), která pocházela

z Libáňska.

Do těchto tradičních středočeských podmínek se narodil dne 5. února roku

1883 rodičům Machovým jejich třetí, nejmladší syn, Josef. Sám toto prostředí později

popsal takto: „Jako většina našich buditelů i já narodil jsem se pod střechou

doškovou, v Loučeni, malé to vísce v bývalém kraji Boleslavském. Své útlé dětství

prožil jsem ve stínu palem a borovic. […] Je to vůbec velmi romantické,
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takže i z malého dítěte snadno se tam může státi spisovatel.“1 Navíc už jako malý

doma objevoval a s chutí čítal sbírky našich obrozeneckých básníků.

V roce 1889 nastoupil zde v Loučeni Josef Mach do první třídy obecné školy.

Sám na to vzpomíná: Zesnulý pan řídící Janda mě naučil psát, čímž zavinil,

že později skutečně sepsal jsem mnoho básní a podepsal několik směnek.“2 Na

školní léta, nejen ta loučeňská, vzpomínal Mach s nostalgickým optimismem.

Už jako žák byl chytrý a pilný. Vysvědčení s jinak samými jedničkami mu občas

(paradoxně k jeho budoucnosti) zkazily dvojky nebo trojky z psaní a zpěvu.

Po pěti letech loučeňské školy přešel Josef na gymnázium do Mladé Boleslavi,

kde už dva roky studoval jeho starší bratr Karel. Právě přes bratra se Josef seznámil

se svým budoucím dlouholetým přítelem, též o dva roky starším mladoboleslavským

rodákem, Františkem Gellnerem. V Mladé Boleslavi bydlel na internátu a domů jezdil

jen na delší volno a prázdniny: „Byl jsem vždycky rád, […], když jsem se vracíval

domů za letního večera tou tmavozelenou cestou mezi lesy.“3

Machovou zálibou byly dlouhé procházky. Nejen okolí svého rodiště pěšky


[…]


lásku. Druhou zásluhou je, že rozšířili Machovu čtenářskou obec o nové posluchače.

To dává naději rozsáhlejšímu zájmu o další Machovo dílo, básnické i prozaické,

a tím pádem šanci snazší dostupnost jeho tvorby.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce, která vznikla právě v roce 130. výročí narození básníka,

prozaika a překladatele Josefa Macha, bylo připomenout a představit tohoto autora

jednak v kontextu názorové a umělecké skupiny, „generace buřičů“, k níž je řazen,

a jednak jako výrazného básníka s vlastním tvůrčím charakterem. Popsali jsme proto

zásadní události, které ho v životě provázely, a prostředí, v nichž žil a působil, neboť

básníkův život se v díle odráží velice zřetelně. Poté jsme se podrobněji zaměřili

na jeho poezii.

Při čtení a rozboru díla Josefa Macha jsme se soustředili na první dvě sbírky:

Robinsona Krusoe (1909) a Plavbu do Ameriky (napsáno 1912, vydáno 1933).

Při analýze těchto raných básní postupně vyplývaly nové a nové formy, motivy

a jejich významy, jež nejsou při povrchním čtení zcela nápadné. Na první pohled

jednoduchá poezie v sobě skrývá mnohem více než jen humor a satiru, jež z básní

vystupují nejvýrazněji. Versologickým rozborem jsme identifikovali rytmy a rýmy,

které Mach využíval, a zjistili jsme, že po formální stránce jeho poezie odpovídá

uměleckým požadavkům postsymbolistní generace – tedy tvořit jednoduše, jasně

a systematicky.

Také některá témata básník čerpal ze své zkušenosti s tímto hnutím

(např. v básních Anarchisti, A já neumím tancovat…, Strašidla nebo Víra a skepse).

Mach a jeho přátelé „anarchisti“ se chtěli věnovat všední tematice51 a zpracovávat ji

formálně jednoduše, tedy přirozeně. Jedním z velice častých (nejen Machových)

motivů – to, že lyrický subjekt řeší své vlastní problémy – souvisí právě se

zdánlivou obyčejností tohoto tématu. Dalším výrazným motivem, jejž jsme podrobně

rozebrali a který je také založen na „něčem základním“, přirozeném, je folklór. Mach,

stejně jako např. Šrámek či Toman, s ním pracoval v mnoha svých textech. Lidovost

se projevuje například užitím hovorových výrazů nebo v odkazech na lidové tradice.

Podobným způsobem jsme rozebrali další významnější témata a dílčí motivy.

Došli jsme k závěru, že Mach byl básníkem polarit (cizí – vlastní, domov –

cizina, anarchie – touha po zakotvenosti a „řádu“, přirozenost – moderní technická

civilizace). Tyto vyhrocené protiklady charakterizovaly jeho ještě nezkušené
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 MERHAUT, Luboš: Cesty stylizace, Ústav pro českou a světovou literaturu Akademie věd České

republiky, Praha 1994, s. 140

62

a po všem toužící mládí. Ironii, nadsázku, odstup a parodii pak používal jako

prostředek smiřování nebo alespoň neutralizace těchto kontrastů.

Z výčtu a rozboru jednotlivých motivů můžeme dojít k zajímavému závěru, že

se Machovo rané dílo v mnohých detailech shoduje s pozdějším tvůrčím programem

české avantgardy. Mluvíme například o exotických motivech: už jen názvy sbírek

Robinson Krusoe a Plavba do Ameriky splňují toto kritérium. Dále jsou to básně

Trident, Inšpruk nebo Na moři. Pojítkem mezi těmito tvorbami je zřejmě inspirace

v době předešlé oběma. Jednou z možností interpretace je ukotvit tento inspirační

podnět v romantických a romantizujících podnětech, jež popuralizovaly éru

zámořských plaveb a objevů, a také Defoeův román Robinson Crusoe. Rozdíl mezi

některými českými avantgardními básníky a Machem tkvěl v tom, že Mach tyto

dobrodružné cesty do exotických zemí skutečně podnikl.

Jak bylo již uvedeno, tato práce má za úkol oživit Machovo dílo a jeho odkaz.

Z tohoto důvodu jsme poukázali na několik vybraných sekundárních zdrojů, jež se

k němu vyjadřovaly. Uvedli jsme například recenzi Elišky Krásnohorské, esej

Františka Xavera Šaldy nebo doslov z Amerických papírů od Ireny Zítkové. Na jejich

základě a na základě odborné literatury jsme vymezili, jak bylo kdy (tj. v různých

obdobích a politických systémech) Machovo dílo přijímáno a vysvětlováno.

Významnou část informací poskytly kromě odborné literatury také archivy.

Přispěly především k ucelení obrazu o Machově životě. Zdrojem byly matriky, školní

výkazy, výpisy z vysvědčení a novinové články z kategorie významných osobností

nymburského kraje, vše uložené ve Státním okresním archivu v Lysé nad Labem.52

Další archivní dokumenty, z nichž jsme vycházeli, byly výkazy ze studií na Filozofické

fakultě Univerzity Karlo-Ferdinandovy a Machova vlastní složka v archivu

Ministerstva zahraničních věcí České republiky. Nejvíce informací o životě pocházelo

z Machovy dochované celoživotní korespondence uložené v Památníku národního

písemnictví v Praze. Archiválie zde byly rozděleny do fondů adresátů, jimž Mach

dopisy psal, vlastní fond tu nemá.

Na závěr je nutno poznamenat, že dalším cílem, v jehož naplnění autorka této

práce doufá, je přání, aby bylo svébytné dílo Josefa Macha znovu čteno, a ještě lépe,

aby se dostal do osnov výuky dějin literatury na středních školách, neboť nám
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zanechal stejně významný odkaz jako jeho generační současníci a přátelé František

Gellner, Jaroslav Hašek, Karel Toman a další.
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