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Předložená práce se zaměřuje na osobnost a tvorbu Josefa Macha, usiluje ukázat její místo a význam
v kontextu české literatury první poloviny 20. století. Je třeba ocenit již volbu tématu a odhodlání
představit důstojně a podstatně autora, jemuž naše literární dějepisectví ještě mnohé dluží a který
sice není ještě zcela zapomenut, nicméně je traktován převážně, opakovaně a v podstatě stále stejně
jako jakýsi věčný souputník; „téměř vždy se vyskytuje v kontextu známějších literárních autorů, jako
byli spisovatelé Jaroslav Hašek a František Gellner“ (s. 8).

Bára Havlátová postupovala systematicky a svou práci přehledně strukturovala do tří celků
věnovaných životu Josefa Macha, jeho poezii a významu (recepci) jeho díla. Za podstatné a přínosné
považuji to, že se vrátila k původnímu materiálu, podnikla archivní průzkum a mohla tak v biografické
kapitole uplatnit i své nálezy a doklady z korespondence. Nejrozsáhlejší a zásadní je střední část
práce: nápaditá a všímavá interpretace Machovy poezie. Představuje výsledky podrobné,
versologicky fundované analýzy sbírek Robinson Krusoe a Plavba do Ameriky 1912 (plným názvem),
směřující k postižení podstatných charakteristik, významové výstavby, motivických protikladů a
osobitého stylu Machovy básnické tvorby. V části věnované významu a odkazu Josefa Macha jako by
autorce poněkud došel dech (byť uplatňuje i výsledky vlastního čtenářského průzkumu a
zaznamenává současnou písničkářskou aktualizaci). Vytčený, dosti (zbytečně) náročný cíl – ukázat,
„jaký ohlas měla Machova poezie v jeho době a jak se zájem o ni do dnešních dní proměňoval“ (s. 9)
– zůstal naplněn pouze namátkově. Vzhledem k tomu, že sekundární literatury týkající se Machova
díla opravdu není mnoho, mohla být její registrace bez podstatnějších mezer, tedy reprezentativnější
(např. Pražákova stať je zmíněna pouze zprostředkovaně, nemusela chybět Červenkova interpretace
sbírky Robinson Krusoe ve Slovníku básnických knih, která mj. upozorňuje na jedno z Machových
„znovuobjevení“ po vydání souboru Básně v roce 1933, jež by si také zasloužilo pozornost).

Celkově jde ovšem o práci zdařilou s přesvědčivě formulovaným závěrem. Zejména pro účely diskuse
lze dodat, že by tu prospěl určitý nadhled, tzn. lepší orientace v proměnách dobového kontextu. Při
(znovu)vymezení prostoru pro Josefa Macha je ve vztahu ke Gellnerovi autorka dosti přísná i
zkreslující, nahlíží-li jeho bohémské gesto v podstatě jen jako pokusy „utéci od odpovědnosti“ (s. 22)
nebo jako projevy nenávisti vůči společnosti (s. 32). V souvislosti s Haškem autorka zdůrazňuje
Machův inspirativní „zápis do Švejka“ (s. 56), podstatnější je tu ovšem určité dobové souručenství,
podobné kriticky nebo prostě hravě výsměšné naladění vůči doktrínám a autoritám všeho druhu, ale i
vůči tzv. literátštině (záměrnost banalizace), které se projevilo v rovnomocné tvůrčí spolupráci obou
autorů (s dalšími) na kabaretních hrách a výstupech, jež v mnohém předstihly svou dobu (soubor
Větrný mlynář a jeho dcera, 1976).

Závěrem konstatuji, že se Báře Havlátové podařilo naplnit zadání a cíl „oživit Machovo dílo a jeho
odkaz“, prokázala přitom velmi dobrou schopnost pracovat s literárněhistorickým materiálem a
především důsažně interpretovat Machovy básnické texty. S tímto hodnocením tedy doporučuji její
bakalářskou práci k obhajobě.
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